
Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 
  

 

Albo On line 
 
Agli Atti 

  

 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento 
delle competenze di cittadinanza globale - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5–Sotto Azione 10.2.5 A Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali  

CUP J95G17000030006   

 
  
DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO COLLABORAZIONE A TITOLO NON ONEROSO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL Progetto PON/FSE – Titolo progetto: “UN ECOSTYLE PER UNA CITTADINANZA GLOBALE””.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio  

VISTO  l’art.32 comma2 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con correttivo appalti (dlgs 
56/2017) e aggiornato alla legge di Stabilità 2018 (legge 205/2017)  . “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con formità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con correttivo appalti (dlgs 56/2017) e 
aggiornato alla legge di Stabilità 2018 (legge 205/2017)  ed in particolare l’art. 30 sui principi per 
l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza 
comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore alle soglie comunitarie; ed in particolare l’art. 36 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 13/02/2019 - C24c - Progetti europei - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
comma2 lettera a; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 Avviso pubblico per la realizzazione di progetti 
di potenziamento delle competenze di cittadinanza globale - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5–Sotto Azione 
10.2.5 A Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali 

VISTA Nota del MIUR prot.  AOODGEFID-23575 del 23/07/2018 con la quale si autorizza il progetto in 
oggetto  

CONSIDERATO che era esplicitamente previsto il coinvolgimento attivo di altri soggetti  del territorio, pubblici e/o 
privati in termini di partenariati e collaborazioni;  

RILEVATO che in fase di presentazione della proposta progettuale era stato indicato il coinvolgimento di alcuni 

soggetti del territorio che hanno manifestato una dichiarazione di intenti a collaborare per la 
realizzazione dei moduli. 

PRESO ATTO  delle indicazioni ministeriali emanate in fase di avvio e di attuazione del progetto, nello specifico la 

nota di chiarimenti prot.n. 38115 del 18/12/2017, le quali hanno confermato la necessità di 

confermare la presenza dei soggetti esterni indicati nella proposta iniziale;  

VISTA  la lettera d’intenti PROT.N 3272 DEL 10 GIUGNO 2017 sottoscritta dalla Dott.ssa Lara Sitti in qualità 

di Dirigente di PROMECO  che ha confermato la disponibilità alla collaborazione a titolo non oneroso;  

  

 

DETERMINA  

  

 

Art. 1 - oggetto  
Di confermare gli accordi preliminarmente raggiunti e di affidare a “PROMECO” Servizio Giovani del Comune di Ferrara 
l’incarico per la collaborazione nei percorsi didattici relativi al progetto che la scuola intende realizzare per il Progetto 

PON “UN ECOSTYLE PER UNA CITTADINANZA GLOBALE””.  
 

  

Art. 2 - compiti  

“PROMECO” in coerenza con le proprie finalità, supporterà con il contributo di Esperti, le azioni del progetto con 
specifico riferimento all’oggetto della collaborazione. In particolare fornirà:  

- Consulenza ai docenti e tutor su tematiche legate alla realizzazione del modulo;  

- Esperti per interventi formativi;  

La collaborazione di cui al presente accordo è a titolo gratuito; pertanto non è previsto alcun compenso o qualsivoglia 
corrispettivo.  

 

Art. 3 – durata  

La durata della collaborazione è corrispondente alla durata del progetto, che sarà organizzato secondo specifico 
calendario degli incontri da fissare a cura dei docenti e tutor , fino a completa conclusione.  

  

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 13/02/2019 - C24c - Progetti europei - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
di questo Istituto, prof. Francesco Borciani.  

  

Art.5 Pubblicazione sito web  

La presente determina sarà pubblicata alle sezioni di Pubblicità Legale – Albo on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.IISAP.it.   

  

  

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Borciani 

 

 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 13/02/2019 - C24c - Progetti europei - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2019-02-13T08:01:50+0100
	BORCIANI FRANCESCO




